
 Σελίδα 1 από 6 

 

 

 

                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2020  

Αρ. Πρωτ.: 374/48398 

  

Ταχ. Δ.νση: Αχαρνών 2   ΤΚ: 104 32   

Πληροφορίες: Κων/να Διονυσοπούλου 

Τηλέφωνο: 210 2124457 

Φαξ: 210 2124334 

Ηλ. Ταχυδρ.: kdionysopoulou@minagric.gr 

 

 

 

ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ. 

Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

 

ΘΕΜΑ:  Σύσταση και συγκρότηση Επιτελικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση Στρατηγικού 

Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2021-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α)   του άρθρου 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄133), 

β)  των άρθρων 13 και 14 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής διαδικασίας κ.α. 

διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

2.   Το από 29.01.2020 (Ορθή Επανάληψη) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής 

Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης , με θέμα «Ομάδες εργασίας Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2021-

2027» 

3.  Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

4.  Τις υπηρεσιακές ανάγκες. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συνιστάται Επιτελική Ομάδα Εργασίας για 

την κατάρτιση του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2021 – 2027 (ΣΣ ΚΑΠ 

2021-2027), η οποία συγκροτείται από τους: 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64



 Σελίδα 2 από 6 

α)  Κωνσταντίνο Μπαγινέτα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον 

Ελευθέριο Κουτσουμπλή, Διευθυντή στο ιδιαίτερο γραφείο του ως άνω, Γενικού Γραμματέα. 

 

β)  Απόστολο Πολύμερο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, με βαθμό Α΄, προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Δάβαρη, υπάλληλο του ίδιου κλάδου και 

βαθμού, προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής. 

 

γ)  Ιωάννη Καλκούνο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, με βαθμό Α΄, προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή τον Δημήτριο Μηλαίο, υπάλληλο του ίδιου κλάδου και βαθμού, 

προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών. 

 

δ)  Χρυσούλα Παπαδημητρίου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, με βαθμό Α΄, προϊσταμένη 

της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 

τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ευάγγελο Μητρόπουλο, υπάλληλο του ίδιου κλάδου και 

βαθμού, προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας. 

  

ε)  Θωμά Αλεξανδρόπουλο, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ3 Κτηνιατρικού, με βαθμό Α΄, προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 

τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

 

στ)  Παναγιώτα Χατζηπαντελή, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ6 Χημικών, με βαθμό Α΄, προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

 

ζ)  Δημήτριο Τσαγκαλίδη, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ10 Οικονομικού, με βαθμό Α΄, προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Θεοφάνη Μπέση, υπάλληλο του ίδιου 

κλάδου και βαθμού, προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

Αναφορών. 

 

η)  Νικόλαο Μανέτα, υπάλληλο κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού, µε βαθµό Α΄, προϊστάμενο της Ειδικής 

Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  ως  τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη 

Αθανασοπούλου, υπάλληλο του ίδιου κλάδου και βαθμού, προϊσταμένη της Μονάδας 

Προγραμματισμού, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης 2014-2020. 

 

θ)  Δημήτριο Μελά, Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πληρωμών και 

Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), ως τακτικό 

μέλος, με αναπληρωτή τον Πέτρο Τζαβέλλα, Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ίδιου Οργανισμού. 

 

ι)  Παναγιώτη Χατζηνικολάου, Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού 

«ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Αθανάσιο Ράγκο, 

Ερευνητή Δ΄, στο Ινστιτούτο Αγροτικής Οικονομίας και Κοινωνιολογίας, του ίδιου Οργανισμού. 

  

ια)  Νικόλαο Δούκα, Αντιπρόεδρο του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), ως 

τακτικό μέλος χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64



 Σελίδα 3 από 6 

2.  H Γραμματεία της Ομάδας Εργασίας ορίζεται από τον Πρόεδρο. 

3.  Έργο της Επιτελικής Ομάδας Εργασίας είναι: 

α)  να επιλέγει τις στρατηγικές κατευθύνσεις για την κατάρτιση του ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027,  

β)  να καθοδηγεί το έργο της κατάρτισης του ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027, στο σύνολό του και  

γ)  να εγκρίνει το, προς υποβολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027.  

 

4.  Η Επιτελική Ομάδα Εργασίας θα αναφέρεται στον αρμόδιο για τα θέματα της ΚΑΠ Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5.  Η θητεία του προέδρου και των μελών της  Ομάδας Εργασίας λήγει με την έγκριση του 

Στρατηγικού  Σχεδίου για την ΚΑΠ 2021-2027. 

 

6.  Την Επιτελική Ομάδα Εργασίας θα συνεπικουρούν στο έργο της, μετά από πρόσκληση του 

Προέδρου, χωρίς δικαίωμα ψήφου: 

 

α)  η Πρόεδρος της Συντονιστικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση  

ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027,  

β)  η Συντονίστρια της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Ανταγωνιστικότητα του Αγρο-Διατροφικού Τομέα»,  

γ)  ο Πρόεδρος της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Τοπική Ανάπτυξη»,  

δ)  ο Πρόεδρος της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», 

ε)  ο Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027, με αντικείμενο την 

«Πράσινη Αρχιτεκτονική», 

στ)  η Πρόεδρος της ομάδας εργασίας οργάνωσης της πληροφοριακής υποστήριξης της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) 2021-2027, 

ζ)  ο Στατιστικός Επικεφαλής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

η)  στελέχη και υπάλληλοι του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εκπρόσωποι 

άλλων οργανισμών και φορέων και εμπειρογνώμονες που διαθέτουν την αναγκαία 

τεχνογνωσία και εμπειρία ανά τομέα. 

7.  Με την ανάρτηση της παρούσας απόφασης στο Πρόγραμμα Διαύγεια, οι κατωτέρω αποφάσεις 

καταργούνται: 

α) η αριθμ. 2588/127782/21.9.2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση του Στρατηγικού 

Σχεδίου για την ΚΑΠ 2021-2027» (ΑΔΑ: Ω4ΦΙ4653ΠΓ-6ΙΛ), όπως ισχύει 

β)  η αριθμ. 1257/59227/24.04.2018 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την παρακολούθηση εφαρμογής 

της ΚΑΠ και την υποβολή προτάσεων για την αναθεώρησή της» (ΑΔΑ: ΩΘΝΧ4653ΠΓ-8ΩΜ), 

όπως ισχύει.  

 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64



 Σελίδα 4 από 6 

8. Η Ομάδα Εργασίας είναι μη αμειβόμενη. 

 

Η απόφαση αυτή δε δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64



 Σελίδα 5 από 6 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

1.  Κωνσταντίνο Μπαγινέτα ggram@hq.minagric.gr 

Γενικό Γραμματέα Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων 

   

2.  Ελευθέριο Κουτσουμπλή ekoutsoumplis@hq.minagric.gr  

Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

 

3.  Απόστολο Πολύμερο apolymeros@minagric.gr  

Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης 

 

4.  Ιωάννη Καλκούνο, ikalkounos@minagric.gr 

Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 

 

5.  Θωμά Αλεξανδρόπουλο thalexandropoulos@minagric.gr  

Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής  

 

6.  Χρυσούλα Παπαδημητρίου chpapadimitriou@minagric.gr  

Γενική  Διεύθυνση Τροφίμων  

 

7.   Παναγιώτα Χατζηπαντελή  p.chatzipanteli@minagric.gr  

 Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

 

8.   Δημήτριο Τσαγκαλίδη d.tsagalidis@minagric.gr  

 Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών  

 

9.  Δημήτριο Δάβαρη ddavaris@minagric.gr  

Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής. 

 

10. Δημήτριο Μηλαίο dmilaios@minagric.gr  

 Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών 

 

11. Ευάγγελο Μητρόπουλο ax5u085@minagric.gr  

 Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας 

 

12. Θεοφάνη Μπέση theobesis@minagric.gr  

 Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

 

13.  Νικόλαο Μανέτα nmanetas@mou.gr  

Αικατερίνη Αθανασοπούλου kathanasopoulou@mou.gr  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020  

 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64



 Σελίδα 6 από 6 

 

14.  Δημήτριο Μελά dimitrios.melas@opekepe.gr  

  Πέτρο Τζαβέλλα    petros.tzavellas@opekepe.gr  

Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) 

 

15.  Παναγιώτη Χατζηνικολάου mdir@elgo.gr  

Αθανάσιο Ράγκο ragkos@agreri.gr  

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» 

 

16.  Νικόλαο Δούκα vpdelga@elga.gr ; adminsecr@elga.gr 

Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ)  

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. ΟΠΕΚΕΠΕ, eleni.stefanou@opekepe.gr 

2. ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, Γραφείο Προέδρου Δ.Σ. president@elgo.gr 

3. ΕΛΓΑ, vpdadmin@elga.gr  

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 

1.  Γραφείο Υπουργού minister-mailbox@hq.minagric.gr; 

2.  Γραφεία Υφυπουργών yfyp@hq.minagric.gr; depminister@hq.minagric.gr; 

3.  Γραφεία Γενικών Γραμματέων gensecr@hq.minagric.gr; ggram@hq.minagric.gr; 

4.  Διεύθυνση Διοικητικής Οργάνωσης και Εποπτείας Νομικών Προσώπων  

kkourkoulos@minagric.gr;   amerkouri@minagric.gr  

5.  Χρυσούλα Θεοδωρίδου ctheodoridou@minagric.gr  

Πρόεδρος της Συντονιστικής Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027.  

6.  Ευαγγελή Τζουμάκα etzoumaka@mou.gr 

Συντονίστρια της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Ανταγωνιστικότητα του Αγρο-Διατροφικού Τομέα» . 

7.  Ιωάννη Κοβάνη ikovanis@mou.gr 

Συντονιστή της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Τοπική Ανάπτυξη».  

8.  Νικόλαο Καραβά nkaravas@mou.gr 

Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση ΣΣ ΚΑΠ 2021-2027, με αντικείμενο την 

«Πράσινη Αρχιτεκτονική» και 

Συντονιστή της Ομάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού Εταιρικής Σχέσης (ΚΑΠ 2021-2027), με 

αντικείμενο τη θεματική «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή»  

9.  Γεωργία Παππά gpappa@minagric.gr  

Πρόεδρο της Ομάδας Εργασίας Οργάνωσης της Πληροφοριακής Στήριξης της ΚΑΠ 2021-2027.  

10. Παναγιώτη Γιαγλάρα pgiaglaras@minagric.gr 

Στατιστικό Επικεφαλής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

ΑΔΑ: Ψ2ΒΕ4653ΠΓ-Β64


		2020-02-12T10:50:03+0200
	Athens




